S/A em face da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor  PROCON-

SP, em razão de autuação, Auto de Infração nº 11540-D8 (fls. 1248/1253), por 

violações ao Código de  

Defesa do Consumidor, que ocasionou na imputação de multa no valor de R$ 

8.333.927,79 (oito milhões, trezentos e trinta e três mil, novecentos e vinte e sete 

e setenta e nove centavos). Pugnou liminarmente pela suspensão da 

exigibilidade do débito decorrente do processo administrativo nº 3148/14-AI, bem 

como para sustar os efeitos de sua inscrição em dívida ativa e possibilitar a 

expedição de Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com Efeito de

[...]

expectativa dos consumidores. 

A terceira infração se deu após o Auto de Notificação 

nº 2189-D8 no qual constatou-se no contrato a seguinte informação: 

“O cancelamento do Serviço antes de decorrido o prazo promocional, sujeita o 

CLIENTE ao pagamento do valor de R$ 478,80 (quatrocentos e setenta e oito reais 

e oitenta centavos), descontados os valores já quitados a título de instalação e 

habilitação (cláusula 11.2 do contrato de Prestação de Serviços de Televisão via 

Satélite)” 

Segundo o Procon, na medida em que não  

oferece opção de contratar serviços sem cláusula de fidelização, consoante reza

[...]

fundamentada da autoridade competente (fls.  

3.336/3.350), seguido de nova homologação pela PGE (fl. 3.351) e pela Diretoria 

Executiva (fl. 3.352). 

Somente após o devido processo legal, foi  

expedida intimação para o pagamento da multa calculada no valor de R$ 

8.333.927,79 (oito milhões, trezentos e trinta e três mil, novecentos e vinte e sete 

e setenta e nove centavos), nos termos do art. 56, I, e 57, do CDC, com base no 

Auto de Infração nº 11.540 D-8 fixada com base no faturamento bruto mensal 

estimado em R$ 2.881.333.333,00 (dois bilhões, trezentos e trinta e três milhões, 

trezentos e trinta e três mil reais).

[...]

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

a) Micro Empresa = 220; 
b) Pequena Empresa = 440; 

c) Médio Porte = 1000; 

d) Grande Porte = 5000. 

§ 2º O elemento REC será a receita bruta da empresa, aplicando-se um fator de 

correção de curva progressivo quando superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais), assim determinado: 

REC = [(VALOR DA RECEITA   R$ 120.000,00) x 0,10] + R$  

120.000,00 

§ 3° O fator Natureza será igual ao grupo do enquadramento da prática infrativa 

classificada no Anexo I. 

§ 4º A Vantagem receberá o fator abaixo relacionado, determinado pela vantagem

[...]

legítima expectativa dos consumidores. 

A terceira infração se deu após o Auto de Notificação nº 2189-D8 no qual 

constatou-se no contrato a seguinte informação: 

“O cancelamento do Serviço antes de decorrido o prazo promocional, sujeita 

o CLIENTE ao pagamento do valor de R$ 478,80 (quatrocentos e setenta e 

oito reais e oitenta centavos), descontados os valores já quitados a título de 

instalação e habilitação (cláusula 11.2 do contrato de Prestação de Serviços 

de Televisão via Satélite)” 

Segundo o Procon, na medida em que não oferece opção de contratar serviços sem